DISCIPULUS.

Quid est visio, quæ Moysi in eremo apparuisse describitur, modo angelus, modo Dominus nominatur ?

MAGISTER.

Angelus namque propter quod exterius loquendo serviebat ; Dominus autem, quia interius præsidens loquendi efficaciam ministrabat. Cum ergo loquens ab interiore regitur, et per obsequium angelus, et per inspirationem Dominus nominatur.

DISCIPULUS.

Quomodo sibi convenit intelligi dixisse Dominum ad Moysen : *Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, faciamque te in gentem magnam* (Exod. xxvii). Quomodo servus quivit dimittere Dominum omnipotentem facere quæ vellet ?

MAGISTER.

Intelligi potest in eo sensu deprecandi ausumi præbere servo, ac si aperte diceretur : Pensa quanti apud me valeas, et cognosce, quia obtinere poteris quidquid pro populo exoras. Omnes sancti nainque cum iræ Dei obviant, ab ipso accipiunt ut contra impetum percussionis apponantur, atque, ut ita dixerim, cum ipso se erigunt contra ipsum, eosque vis divina sibi opponit secum, quia in eo quod adversum sacerdtes se iram fortasse opponent, intus eos gratia irascentis sovet, et famulantes interius le-

vat, quos quasi adversantes interius tolerat. Portat ergo contradictionem deprecantium, quam aspirat, et velut volenti imponitur, quod ab ipso ut fiat imperatur.

DISCIPULUS.

Dum Testamenti Veteris Patres intueor, multos horum, teste sacra lectionis historia, Deum vidisse cognosco. Vidi quippe Jacob Deum, qui dixit : *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facia est anima mea* (*Gen. xxxii*). Vidi Moyses Deum, de quo scriptum est : *Loquebatur autem Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum* (*Exod. xxxiii*). Vidi Job Deum, qui ait : *Auditus auris audiui te, nunc oculus meus videt te* (*Job. xlvi*). Vidi Isaías Deum, qui ait : *In anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum* (*Isai. vi*), et cætera usque ad id quod ait : *Regem exercituum vidi oculis meis*. Vidi Micheas Deum qui dicit : *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cœli assistentem ei a dextris et a sinistris* (*II Paral. xviii*). Quid est ergo quod tot Testimenti Veteris Patres Deum se vidisse testati sunt, et tamen ipse dicit : *Non enim videbit me homo, et vivet* (*Exod. xxxiii*), et Joannis ait : *Deum nemo vidit unquam* (*Joan. i*)?

MAGISTER.

Hoc patenter datur intelligi, quia quandiu mortaliiter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed ipsam naturæ suæ speciem non potest, ut anima gratia Spiritus afflata per figuram quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentiam non pertingat. Hinc est enim quod Jacob, qui Deum se vidisse testatur, hunc non nisi in angelo vidit. Hinc est quod Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquebatur, sicut loqui solet homo ad amicum suum, et in ipsa verba suæ locutionis dicit : *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temetipsum manifeste, ut videam te* (*Exod. xxxiii*). Certe enim si Deus non erat, cum quo loquebatur : Ostende mihi Deum dicere, et non : Ostende temetipsum. Si autem Deus erat, cum quo facie ad faciem loquebatur, cur se petebat viderem quem videbat? Sed hac ejus petitione colligitur, quia eum sibi per incircumscripçæ naturæ sue claritatem cernere, quem jam cœperat per quasdam imagines videre, ut sic superius scientia mentis ejus oculis adesset, quatenus eis ad aternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset. Et viderunt ergo Patres Testimenti Veteris Deum, et tamen juxta Joannis vocem : *Deum nemo vidit unquam* (*Joan. i*). Et juxta ejusdem Domini vocem : *Non enim videbit me homo, et vivet* (*Exod. xxxiii*), quia in hac mortali carne consistentibus et videri potest per incircumscripçum lumen aternitatis. Sin vero a quibusdam potest in hac adhuc corruptibili carne viventibus, sed tamen inestimabili virtute crescentibus quodam contemplationis acumine æterna Dei claritas videri. Hoc quoque ab ejusdem veritatis sententia non abhorret, quia dicitur : *Non enim videbit me homo, et vivet* (*Ibid.*), quia quisquis sapientiam, quæ Deus est, videt, huic vitæ funditus moritur ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eum vidit, qui adhuc carnaliter vivit, quia nemo potest amplecti Deum simul et sæculum. Qui enim Deum vidit, eo ipsi moritur, qui vel intentione cordis vel effectu operis ab hujus delectationibus tota mente separatur. Nemo ergo Deum vidi et vixit, ac si aperte diceretur : Nullus unquam Deum spiritualiter vidit, et mundo carnaliter vixit.

DISCIPULUS.

Quid sibi vult quod Moyses ait ad Deum : *Qui reddis iniquitatem patrum in filios ac nepotes, in tertiam et quartam generationem* (*Exod. xx*), cum scriptum sit : *Quid est quod inter vos veritutur parabola in proverbium istud in terra Israel?* Patres comedenter uam acerbam, et dentes fiborum obstupescunt. Vivo ego dicit Dominus, si erit vobis ultra proverbiū hoc; nonne

A sicut anima patris, ita et anima filii mea est. Animæ quæ peccaverit, ipsa morietur. Pater non portabit iniquitatem filii, neque filius portabit iniquitatem patris. Justitia justi super eum erit, et impietas in pū erit super eum, et reliqua (*Jerem. xxxi*). Quod non aequaliter ac concorditer sonare videtur, quod queso solvere stude.

MAGISTER.

In utraque etenim sententia dum dissimilis sensus inventur auctoris, animus ut discretionis viam subtiliter requirat instruitur. Peccatum quippe originale a parentibus trahimus, et nisi per gratiam baptismatis salvamur, etiam parentum peccata portamus, quia unum videlicet cum illis sumus. Reddit ergo iniqutatem patrum in filios, dum pro culpa parentis ex originali peccato anima polluitur proli. Et rursum, non reddit iniqutatem parentum in filiis, quia cum ab originali culpa per baptismum liberamur, non parentum culpas, sed quas ipsi committimus, habemus. Quod tamen intelligi aliter potest, quia quisquis pravi parentis iniqutatem imitatur, etiam ex ejus delicto constringitur. Quisquis autem parentis iniqutatem non imitatur, nequaquam delicto illius gravatur; unde sit ut iniquus filius, iniqui patris non solum sua que addidit, sed etiam patris peccata persolvat, cum viis patris, quibus iratum Dominum non ignorat, etiam adhuc suam malitiam adjungere non formidat; et iustum est ut qui sub districto judice vias parentis iniqui non timet imitari, et gatur in vita præsenti etiam culpas parentis iniqui persolvere. Unde et illic dictum est : *Animæ patris mea est, anima filii mea est. Animæ quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ibid.*), quia in carne nonnunquam filii etiam ex patris peccato perirentur. Dejecto autem originali peccato ex parentum nequitia, in anima non tenentur.

DISCIPULUS.

C *Quid est enim quod parvuli filii plerumque a dæmonibus arripiuntur?*

MAGISTER.

Hoc datur sentiri, quod caro filii ex patris pena inuitatur. In semelipso enim percunctur pater iniquus, et percussionis vim sentire contemnit plerumque in filio, ut acerius uratur dolor carnis patris, et per filiorum poenas mens patris iniqui puniatur. Cum vero non parvuli, sed etiam perfectiores filii ex parentum culpa feriuntur, quid aliud aperte datur intelligi, nisi quod illorum etiam poenas luunt, quorum facta secuti sunt. Unde et recte dicitur : *Usque ad tertiam et quartam generationem* (*Exod. xx*), eam quam imitantur filii parentum vitam possunt viderem, usque ad eos ultio extenditur, qui viderunt quod male sequerentur.

Recapitulatio. — Quid vero petivit Moyses, ut claritatem Domini videret, dicens : *Si inveni gratiam apud te, ostende mihi temetipsum manifeste* (*Exod. xxxiii*). Accepit enim in præsenti congruum respondum, quod faciem Domini viderem non possit, quam nemo hominum videret et viveret. Quid est ergo, faciem meam viderem non poteris, nisi quia quamvis ad parilitatem angelicam humana etiam post resurrectionem natura proficiat, ut ad contemplandum Deum indefessa consurgat? Videre tamen ejus essentiam plene non prævalet, quam ne ipsa perfectio angelica in toto vel integre attingit scire, secundum Apostolum, qui ait : *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum* (*Philipp. iv*), ut subaudias angelorum. Sola enim si integræ nota est Trinitas, et humanitati suscepit, quæ tertia est in Trinitate persona. Jam deinde sequentibus verbis Dei futura Christi Ecclesia, quæ mysterium figuratum est. Gestavit quippe Moyses typum populi Iudaeorum, in Christum postea credituri, ideo illi dictum est : *Cum transiero, posteriora mea videbis* (*Ez. d. i.v*). Quidam hunc sensum in Evangelio dicunt suisse complevitum, cum ascenderet

Jesus in montem, quando apparuit Moyses, colloquens eum Jesu, et ideo ibi completam ait istam promissionem, quam accepit in monte Sina, cum dictum est : Posteriora mea videbis. Vidi ergo posteriora ejus, id est, vidi quae in posterioribus et non vissim facta sunt. Quod autem ait Dominus ad Moysen : *Est locus apud me, stabis super petram* (*Ibid.*), et paulo post : *Tollam manum meam, et videbis posteriora mea* (*Ibid.*), quia enim ex sola Ecclesia catholica Christus conspicitur, apud se esse locum Dominus peribet de quo videatur. In petram Moyses ponitur, ut Dei speciem contempletur quia nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam presentiam non agnoscit, de qua soliditate Dominus : *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*).

CAPUT XLIII.**De glorificatione Moysi.**

Quod vero, descendente denuo Moyse, cum tabulis facies ejus glorificata videtur, sed tamen velamine legitur, hoc significabat ut ostendret eam legem mystico esse velamine opertam tecumque infidelibus et occultam. Sermo quippe legis habet scientiam gloriam, sed secretam; habet et cornua duorum testamentorum, quibus contra dogmata falsitatis incidit armata. Cum enim Moyses legitur, velamen est positum super cor eorum; et manifeste dum legis et prophetiarum Scripturas per nimiam soliditatem cordis carnaliter accipiunt infideles. Tota facies Moysi quadam velamine legitur, ita ut non possint loquentes legis gloriam sustinere; sed si conversi fuerint ad Deum, auferetur velamen; occidens littera morietur, vivificans spiritus vivificabitur (*II Cor. iii*). *Revela oculos meos, et considerabo mirabilitatem lege tua* (*Psalm. cxviii*).

CAPUT XLIV.**De ædificatione arcæ.**

Jam nunc arcam testamenti Domini inspicimus, in qua erant depositæ tabulae legis. Per hanc itaque arcam, quam de lignis imputribilibus Moyses fabricavit, Ecclesia Christi significatur, ædificata ex omnibus sanctis, mente et corpore incorruptis, habentibus etiam interius duas tabulas testamenti, id est observantiam legis et Evangelii, intus autem ac foris inaugurator arca; sic et Ecclesia quasi aurum radiare debet, tam interius vita splendore, quam exterius doctrina et sapientiae claritate. Coronæ autem aureæ per circuitum, et per quatuor angulos circa aurei qui per quatuor angulos jubentur adjungi hoc significant, quia in eo quod Ecclesia per quatuor mundi partes dilatata tenditur, procul dubio quatuor sancti Evangelii libris accincta prædictatur, quæ tam intra unius coronæ ambitum, id est, intra ejusdem fidei unitatem concluduntur; et vectes quoque de lignis Sethiū sunt, qui iisdem ad portandum circulus inseruntur, quia fortes perseverantes que doctores velut imputribile ligna querendi sunt instructione sanctorum voluntuum, semper inherentes sanctæ Ecclesie unitati denuntiant, et quasi intro missis circulis arcum portent; qui auro quoque jubentur operiri, ut cum sermone aliis insonant, ipsi etiam vita splendore fulgescant.

CAPUT XLV.**De urna aurea, tabulis et virga.**

In hac testamento area fuit urna aurea, tabulae quoque et virga Aaron. Area hinc, ut predictum est, Ecclesia est, habens duas tabulas lapideas, id est, duplicitis testamenti perpetuam firmitatem: urnam quoque auream, carnem intelligimus Christi puram atque sinceram, quæ reconditum se manna perpetuae divinitatis conservat, et angelici illius panis perennem et cœlestem gerit dulcedinem. Necnon etiam virga Aaron, id est, ejusdem summi verique pontificis nostri Jesu Christi salutare vexillum ex-

A primis, immortalis memorie semper viriditate frondentem.

CAPUT XLVI.**De propitiatorio et cherubin.**

Jam porro propitiatorum super arcam testamenti positum, idem ipse Christus insinatur, qui inter Deum et hominem medius propitiator intervenit. De quo dicit Apostolus : *Quem proposuit Deus propitiacionem per fidem in sanguine ipsius* (*Rom. iii*). Hoc propitiatorium arce superponitur, sicut et Christus caput est Ecclesiæ: cuius a dextris et sinistris duo cherubin consistunt, quod est plenitudo scientiarum, id est, dilectio Dei et proximi, per quod Dominus ostenditur; nemo enim potest pervenire ad Deum, nisi per charitatem. *Plenitudo enim legis dilectionis* (*Rom. xiii*). Alii eadem duo cherubin, duo intelligunt testamenta, qui propitiatoriam Dei, id est, Christi sacramenta obumbrant, testante propheta : *In medio duorum animalium cognosceris. Hi versis vultibus se respiciunt, dum in spirituali sensu vertuntur. Tunc enim alter alterum in melius sibi concordant, et in omnibus rectius consonant. Siquidem ex utroque latere oraculum vel propitiatorium tegunt, quia Vetus et Novum Testamentum tanquam Christus sacramenta Ecclesiæ sub ænigmatum figuris operiunt.*

CAPUT XLVII.**De altare.**

Altare autem illud corpus Christi significabat, sive omnes sanctos, in quibus semper ardet divinitas ignis, et semper consumitur caro.

CAPUT XLVIII.**De mensa.**

Posita vero mensa pacis et fidei, Ecclesiæ gestabat typum, in qua pasciuntur alimentis Scripturarum: ad cuius unitatem ex toto orbe vocibus apostolicis Cœli populus congregatur, Salomon dicens: *Sapientia ædificavit sibi domum, paravit suam mensam, miscuit vinum in craterem, et reliqua* (*Proverb. xxi*), dicens : *Venite et edite de meis panibus* (*Ibid.*).

CAPUT XLIX.**De candelabro et oleo.**

Candelabrum illud septem calamorum Spiritus sancti gestabat imaginem, qui septiformi gratia illustrat Ecclesiam omnem, in unitate fidei consistentem. Alii idem candelabrum Christum intelligent, gestante septem Ecclesias, in quibus septiformis Spiritus sancti splendore micat. Hunc candelabro sunt eminitoria, quæ in Isaiæ forcipes nuncuantur. Et haec quidam duo testamento interpretati sunt, quibus peccata purgantur, quæque inter se sanci Spiritus unionem sociantur. Extra velum autem testimoniij, quod oppansum est, candelabrum ardere præcipitur, quia sine ullo Veteris Testamenti velamine sancti Spiritus jam veritas fulget. Oleum vero, quod de arboribus olivarum sumendum Deus præcepit, eamdem gratiam Spiritus sancti ostendit, habentem in se pacem et misericordiam per Salvatoris adventum, unde in cordibus nostris lumen veritatis accenditur.

CAPUT L.**De tabernaculo.**

Sequitur nunc figura tabernaculi, quod jubente Domino Moyses fabricare jubetur. Tabernaculum hoc per allegoriam Ecclesia est, in hujus vita eremo constituta. De quo Psalmista ait : *Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die malorum* (*Psalm. xxvi*). Variis igitur speciebus instruitur tabernaculum, partim pretiosis, partim vilioribus. Per quod monstratur alios sanctos, alios esse peccatores in Ecclesia. Fideles autem omnes, et intra corpus Ecclesie constitutos; infideles vero extra sinus colloca-

tos. Ipsum autem tabernaculum cum in typo Ecclesiæ fieret, columnas ejus quatuor fundari argenteas Dominus jubet. Columnæ istæ quatuor evangelistæ sunt, sanctæ firmitate fidei solidati. Argenteæ autem dicuntur propter divini eloquii claritatem. Harum columnarum bases prophetæ sunt, qui suo gestamine structuram portant Ecclesiæ. Supra firmamentum enim prophetarum evangelista collocat Ecclesiæ, eorumque auctoritate evangelicam fidem confirmant. Caput autem columnarum aureum, ille est, de quo dicit Apostolus: *Quia caput viri Christus est* (*I Cor. xi.*).

CAPUT LI.

De columnis et basibus, et capitula.

Interim et tabulas deauratas erigi precipit, et effundi earum bases argenteas jubet. Quid enim per tabulas, nisi doctores et apostoli extensa in mundum prædicatione dilatati? Quid per bases argenteas, nisi, ut prædictum est, prophetæ signantur, qui super impositas tabulas firmi ac fusiles sustinentur, quia apostolorum et doctorum vita, dum eorum prædicatione instruitur, eorum auctoritate solidatur. Unde et conjunctæ binæ bases singulis tabulis supponuntur, quia dum prophetæ sancti in verbis suis de Mediatoris Incarnatione concordant, subsequentes prædicatores Ecclesiæ indubitanter ædificant; et cum in semelipsis non disrepant, illos in se robustius signant. Unde et bene pelles arietum subjecit, ut per arietes duces præpositosque Ecclesiæ ostenderet; qui quia deseruire curis temporalibus non timent, oportet ut tentationum ventos et pluvias de hujus mundi contrarietatis portent, ut hi qui intra Ecclesiæ spiritualiter quasi byssus et hyacinthus et purpura fulgent, securi interioris resplendeant, dum præpositi et rectores eorum contra procellas et turbines sæculi foris laborant.

CAPUT LII.

De oppenso velo in medio tabernaculi.

Quod vero in medio tabernaculi velum extenditur, et exteriorum pars ab interiore separatur, illud significat, quod nunc populus Ecclesiæ ea quæ promissa sunt, vel oppansa, quoque adveniant, videre non licet. Sic enim et Apostolus ait: *Nunc videmus per speculum et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (*I Cor. XIII.*). Quandiu igitur in hoc mundo sumus, tanquam per speculum veritatem videmus, positi quasi in sancta, nondum pervenientes ad sancta sanctorum. Sancta enim esse possunt et quæ in præsenti sæculo habere sanctam conversationem possunt; sancta vero sanctorum, in qua se nein tantummodo intratur, ad cœlum quippe est transeundum, ubi est propitiatorium et cherubin, ubi et mundis corde apparere poterit Deus. In qua tamen conversatione constituti, non sine adjutorio Spiritus sancti consistimus. Habetus enim ex uno Spiritu sancti fonte septem lucernas, quæ illuminent populum Dei, id est, septemplicem Domini gratiam missam in universo orbe terrarum, quæ populos Ecclesiæ fulgore sancti Spiritus diversa charismatum clariitate illustrat. Potest quidem hoc oppansum velum, quod partem tabernaculi interioris occultabat, ne prospicerentur illuc reposita, tempus illud significari quod fuit sub lege, quia quæ lex et prophetae cecinerunt occulta erant; et interjecto velamine, videri non poterant, sed posteaquam Christus adveniens, tempore passionis, velum illud a summo usque deorsum disruptum, omnia illa quæ anteа erant occulta per Domini passionem ad nostram fidem sunt revelata, dicente Apostolo: *Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum, quia spiritus omnia scrutatur, et ea quæ sunt alta Dei* (*I Cor. ii.*).

CAPUT LIII.

De diversis donariis ad constructionem tabernaculi.

Oferuntur autem uno studio, et tamen diversa

A donaria ad constructionem tabernaculi, juxta quod scriptum est: *Aurum et argentum, æs, lapides pretiosi* (*Exod. xxv.*). Tunc præterea byssum, coccum, hyacinthum, et purporam; pelles etiam arietum rubricatas, et pelles hyacinthinas; sed et ligna imputribilia, pilos quoque caprarum ad constructionem tabernaculi (*Ibid.*), sed et quidquid in cultum et ad vestes sanctas necessarium erat, viri cum mulieribus præbuerunt: *Armillas et inaures, et annulos, et dexteralia, omne vas aureum in donaria Domini separatum.* Si quis habuit hyacinthum, purporam, coccum bis tintum, byssum, et pilos caprarum

(*Exod. xxxv.*) Figura itaque prioris tabernaculi Ecclesiæ typus est.

Per haec itaque munera significantur meritorum dona, quibus ornatur Ecclesia. Fides ejus auro comparatur, sermo prædicationis argento. Quod vero in ornamento, sive tabernaculo necessaria sunt, viri cum mulieribus præbent, hoc significat, quia intra Ecclesiæ virtutes fortium, quæ per viros exprimitur, exigua opera infirmorum, quæ per mulieres intimantur, omnia locum inveniunt, quia ad usus sanctæ ædificationis accipiuntur. Collatio vero ipsa non sit necessitate, sed sponte, quia fides spontanea est. Nam per armillas, quæ lacertos astringunt, præpositorum valde laborantium opera demonstrantur. Per inaures subditorum obedientia exprimitur. Per annulos sigillatum secretorum ostenditur. Unde et quædam minus intelligentium occultantes quasi sub signaculo recundunt doctores, ne indignis quibusque Dei sacramenta credantur. Unde et justus lætatur, et dicit: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (*Psal. cxviii.*). Porro per dexteralia opera bona et dextera commemorantur. Per vas aureum, in donaria Domini separatum, divinitatis intelligentia accipitur. Quæ tanto ab infirmorum amore disjungit, quanto ad ea sola quæ terrena sunt a mandato sublevatur. Porro per hyacinthum spes coelestium præmiorum ostenditur;

per purporam crux ac tolerantia passionum, amore regni perpetui exhibita declaratur. Per bis tintum coccum charitas demonstratur, quæ perfectione suis tingitur, qui a Dei et proximi dilectione decoratur. Per byssum immaculata carnis incorruptio et splendidissimus sanctimoniaz candor ostenditur. Byssus enim linum est candidum. Per pilos autem caprarum, ex quibus ciliciorum asperitas texitur, dura pœnitentiae afflictio designatur. Dum igitur alii per armillas et annulos forti magisterio exercentur, alii per inaures et dexteralia devotam audiendi obedientiam, reclamque operationem exhibent, alii per vas aureum præclarain subtilioremque Dei intelligentiam tenent, alii per hyacinthum, purporam et coccum, audita coelestia sperare, credere, amare non desinunt, etiam quæ adhuc subtiliore intellectu minime cognoscunt. Alii per byssum incorruptionem carnis offerunt. Alii per caprarum pilos deplorant aspere, quod libenter admiserunt. Ecce ex tanta diversitate operum unum conficitur tabernaculum, sicut ex diverso pulvere unus compingitur terra globus infusione sancti Spiritus irrigatus. Jam porro ligna Selihiæ imputribilia omnes sancti intelligentur, mente et corpore incorrupti; neque enim sæculo pereunt, sed permanentes aeterni. Lapides quoque pretiosi, confessores, apostoli, sacerdotes, omnesque justi, quos etiam lapides vivos beatus Petrus Apostolus dicit: *Ut sitis, inquit, lapides vivi, coædificati in templo Dei* (*Petr. ii.*). Haec igitur omnia efferruntur in tabernaculo Dei, ut nullus desperet salutem, offert et aliis aurum, sensum; aliis argentum, eloquum; aliis vocem æris, sirsque sunt multa in tabernaculo. Mensa scilicet et candelabrum, altare, columnæ, bases, tabulæ, crateres, scyphi, thuribula, phialæ, mortariola, et emunctoria, paxilli, tentoria, quibus diversitatibus tota illa tabernaculi, id est, Ecclesiæ pulchritudo distinguitur. Nam tabernaculum Ecclesiæ est, in qua est mensa, id est, unitas fidei; vel certe Scriptura sacra, quæ universi

D

tabernaculum Ecclesiæ est, in qua est mensa, id est, unitas fidei; vel certe Scriptura sacra, quæ universi

fideles spiritali cibo pascuntur. Candelabrum quoque cum septem lucernis Christus est cum septem Ecclesiis. Emunctoria quoque ejus, hoc est, geminum testamentum; et columnæ, doctores sancti, firmitate fidei solidati; nec non et bases, id est, prophetæ suo fundamine structuram gestantes Ecclesie. Ibi etiam et tabulæ, apostoli, prædicationis fidei dilatati. Tentoria, præpositi videlicet et prædicatores, qui strictius laborant contra hujus saeculi turbines. Sunt ibi et crateres, id est, distributiones hominum. Sunt et paixilli, hoc est, principes Ecclesie, in quibus pendent omnia genera populorum quasi vasorum. Scyphi quoque, doctrinæ eloquia, sive sensus; nec non et thoribula, virtutes scilicet operum, vel orationes sanctorum, quibus odor suavitatis ascendit ad Dominum. Phialæ quoque, apostoli et doctores, pleni vitalibus aquis. Ibi lilia, virginitatem candor, sive mortariola, laborum passionumque tolerantia, quibus mortificantur membra peccantium. Et haec quidem species dispensationesque donorum sunt divisæ per Spiritum sanctum fidelibus, ut in singulis distributionibus perfectam Christi tabernaculum construatur, in quibus habitat Deus in medio sanctorum.

CAPUT LV.

De unguento quo perungitur tabernaculum.

Porro unguentum quo perungitur tabernaculum chrisma est, quo ungitur populus fidelis in Ecclesia, in quibus divinitas tanquam in tabernaculo habitat. Potest quidem unguentum hoc intelligi etiam virtutes sanctorum, sive odor justitiae longe lateque diffusus. De quo dicit Apostolus: *Deo autem gratias, qui triumpfavit nos in Christo Iesu, et odorem justitiae suæ manifestat per nos* (II Cor. ii).

CAPUT LV.

De incenso composito.

Incensum autem quod ex quatuor odoratissimis generibus in maximam subtilitatem communis, id est, stacie, onyche, galbano et thure componitur. Hec in forma orationum Adelium constituta brevi Joannis Apocalypsis ostendit: *Et illi quidem videnti quatuor seniores procederunt ante agnum, habentes unusquisque citharas et phialas aureas, plenas incenso, quæ sunt orationes sanctorum* (Apoc. v). Quanquam et speciem quatuor elementorum horum quatuor odorum naturas significare videantur, ut thus, quod per lucidum est, aeri comparetur; stacten vero aquis; galbanus et onyx terræ atque igni; ut per haec omnium quæ in celo et infra celum, et in terra et in aquis sunt, placitum Deo incensum sit, hic creatura laudis oratio. Sanguis autem ille, quo Moyses populum aspergit ac purificat, et tabernaculum testamenti, omniaque quæ in eo erant, dicens: *Sanguis hic sanguis testamenti* (Exod. xxiv), mirifice Domini Jesu sanguinem prædicare monstratur, quo omnium credentium corda purgantur, quo fides Ecclesiæ signatur, quo omnis populus, id est, Christi corpus omnis tabernaculi sacrificatur, dicente Domino discipulis: *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur* (Marc. xiv), ad implendum in veritate id quod per Moysen fuerat ostensum in imagine.

CAPUT LVI.

De ueste pontificis.

Jam nunc indumenta pontificis quæ sint, quæque potius significant, demonstrandum est. Sacerdotem autem Aaron illum significari, ad quem dicitur: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix). Vestis ejusdem sacerdotis Ecclesia est, de qua dicit Apostolus: *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam* (Ephes. v). Quatuor colores, ex quibus uestis ejus contextur, meritorum est diversitas, quæ intra sanctam Ecclesiam in Christi corpore rutilat. Poderem autem illum,

A id est sacerdotalem lineam, Incarnationem Christi accipimus, quæ de terra est, et significatur in predictis. Linum enim de terra oritur, cedarum super caput ejus, et auream laminam, splendorem divinitatis intelligimus, ut nos quidem secundum hominem poterem, secundum Denim cedarum ornati esse videamur. Feminalia vero illa quæ induit, castitatem corporis Christi et integratatem ostendit. Cingulum vero illud, quo sacerdotale pectus astringitur, chorus sanctorum vel concordia figuratur, qui in unitate fidei Christum amplectuntur; tunica autem illa talaris, a capite usque ad plantas dimissa, eadem Ecclesia Christi usque ad finem temporum permanans. Haec uestis tota sit hyacinthina. Hyacinthus enim aero colore resplendet, scilicet, ut omnis Ecclesia, quæ sursum sunt, sapiat, et tota ad amorem coelestium surgat. Mala autem punica in inferioribus posita ejusdem Ecclesie unitatem declarant. Nam sicut in malo pinico uno exterius cortice multa interius grana minuntur, sic in numero sanctæ Ecclesie populos unitas fidei contingit, quos intus diversitas meritorum legit. Tintinnabula vero inter mala granata testimonia consonantia, prophetæ intelliguntur, et doctores sancti in medio Ecclesie collocati, quorum lingua doctrina scientia resonat. Tangit ultrasque acies tintinnabuli, id est, partes Legis et Evangelii. Haec autem tintinnabula in extremo vestimento sunt posita, idcirco et de fine mundi, et de vita futura disputantes, nunquam silent. Superhumeralis autem, pallium Salvatoris insuatum potestalem et regnum, sicut scriptum est: *Principatus ejus super humeros ejus* (Isai. ix). Duos autem lapides sonaragdini insuper humerali a dextera et laeva positi, duo sunt populi, gentilis dexter et Iudeus, qui fuit aliquando dexter, sinister est. Habentes in se sculpta nomina duodecim patriarcharum, id est, ad imitandum vitæ exempla sanctorum Apostolorum. Alii eosdem lapides duos duo testamenta dixerunt, sive litteram et spiritum, in quibus tenentur legis universa mysteria. In dextera spiritus, in laeva littera. Rationale vero pectori superpositum, quaterno lapidum ordine distinctum, sermonem figurat evangeliū, qui quadruplicato ordine veritatem fidei nobis et doctrinam Trinitatis exponit, cui convenit in gemmis apostolicus sermoni virtute, quam numero. Hoc autem rationale duplex est, quia evangeliæ doctrinæ scientia doctrina scientia operta est et abscondita, simplex et mystica. Item idem sacerdos Christus, non incongrue interpretatur in membris suis, et maxime in pontifice, qui moratur in sanctis, et offert victimam pro populo carnis immaculati agni, sacro ordine conficiens. Primo enim quod in Aaron pectori rationale judicij vittis ligantibus imprimitur, significat ut sacerdotale cor nequaquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio sola constringat, quod etiam rationali vigilanter adjungitur, ut duodecim patriarcharum nomina describantur. Scriptos etenim sanctos Pates semper in pectori ferre debent, qdorū exempla imitari non cesseret; et quod in utroque humero sacerdos velamine superhumeralis astringitur, ut contra adversa ac prospera virtutum semper ornamento munatur. Et quod superhumeralis ex auro et hyacintho et purpura bis tincto cocco et torta fieri byssopū accipitur, quantum sacerdos clarescere virtutum diversitate debeat demonstratur. In sacerdotis quippe habitu aurum fulget, dum intellectus sapientia emicat, cui hyacinthus, qui aero colore resplendet, adjungitur, scilicet, ut omne quodquod tractat, ad amorem coelestium surgat. Huic admiscetur regalis purpura, ut suggestiones vittorum veluti ex potestate regia comprimat. Coccos quoque bis tintus ipsius superhumerali adjungitur, ut ante interni iudicis oculos omnium virtutum bona ex charitate decorentur, quia charitas, quæ in dilectione Dei et proximi pendet, quasi ex duplice tinctura resulget, cui bis tintus cocco torta byssus adjungitur. De terra enim byssus nitente specie oritur, per quod candens